
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 451 / 2025

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 386 DEL 23/09/2025 AD OGGETTO DETERMINA 
A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE 
DI  INCONTRI  E  LABORATORI  VOLTI  AD  AFFRONTARE  IL  TEMA DEL 
"BULLISMO"  RIVOLTI  ALLA SCUOLA SECONDARIA DI  PRIMO  GRADO 
DELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  CASALGRANDE  A.S. 
2025/2026 CIG B857B5EC55 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

   - n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
    2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO, il  decreto  del  sindaco  n.  17/2025  del  30/09/2025  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione Organizzativa  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PRESO ATTO che :
- con determina n. 386 23/09/2025 si è provveduto ad affidare la realizzazione per l’anno 
scolastico 2025/2026 di un progetto rivolto agli studenti della scuola secondaria di primo 
grado che mira ad affrontare temi complessi e importanti come il bullismo, l’emarginazione 
e l’autoisolamento;
- il percorso prevedeva il coinvolgimento delle classi seconde delle per un totale di n. 63 
ore nell’anno scolastico 2025/2026 oltre n. 2 ore per la presentazione del progetto; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di  Casalgrande ha fatto pervenire a mezzo 
mail  -  agli  atti  d’ufficio  -  una  richiesta  di  variazione  per  esigenze  organizzative 
sopravvenute;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere a rettificare le modalità e le tempistiche di 
realizzazione del suddetto progetto nel seguente modo:

   - Anno scolastico 2025-2026 
• 3 incontri per classe da n. 2 ore rivolti alle classi prime (6) per un totale di n. 

36 ore;
• 1  incontro  da  remoto  di  presentazione  con  la  referente  del  progetto  per 

Quintaparete e il  coordinatore di  ogni  classe per  un  totale di  1 ora e 30 
minuti;

- Anno scolastico 2026-2027
• 25 ore e 30 minuti da utilizzare per le future classi prime;

          - n. 2 ore per la chiusura e restituzione finale del progetto;

ATTESO che le suddette  modifiche sono state condivise con l’affidatario Associazione 
Quintaparete che ha concordato sulla congruità della riorganizzazione alla realizzazione 
del progetto;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
del 21/12/2017.

DATO ATTO:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs. n.  267/2000, come modificato dal  D.L. n.  174/2012,  
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2)  DI  PROCEDERE alla  rettifica delle  modalità  e  delle  tempistiche di  svolgimento del 
progetto oggetto del presente atto nel seguente modo:

    - Anno scolastico 2025-2026 
• 3 incontri per classe da 2 ore  rivolti alle classi prime (6) per un totale di 36 

ore;
• 1  incontro  da  remoto  di  presentazione  con  la  referente  del  progetto  per 

Quintaparete e il  coordinatore di  ogni  classe per  un  totale di  1 ora e 30 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

minuti;

- Anno scolastico 2026-2027
• 25 ore e 30 minuti da utilizzare per le future classi prime;

         - n. 2 ore per la chiusura e restituzione finale del progetto;

3) DI DARE ATTO che nessun onere viene a determinarsi  a seguito dell’adozione del 
presente atto;

4) DI DARE ATTO infine, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
33/2013,  art.  23,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

Lì, 05/11/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 451 del 05/11/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  RETTIFICA DETERMINA N. 386 DEL 23/09/2025 AD OGGETTO 
"DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELLA 
REALIZZAZIONE DI INCONTRI E LABORATORI VOLTI AD AFFRONTARE IL TEMA 
DEL "BULLISMO" RIVOLTI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CASALGRANDE A.S. 2025/2026 CIG 
B857B5EC55" . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 05/11/2025 al 20/11/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


